Rua Guajajaras, n° 1707 — 8° andar, Belo H 	orne
secretaria.conselho@defensoria.mg.def.

Telefone 31 3526 0466

ATA DA .3a SESSÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, na sala do Conselho
Superior da Defensoria Pública, presentes: o Defensor Público-Geral, Gério
Patrocínio Soares, o Sub Defensor Público-Geral, Nikolas Stefany Macedo
Katopodis o Corregedor-Geral, Galeno Gomes Siqueira, os Conselheiros
Eleitos, Andréa Abritta Garzon, Felipe Augusto Cardoso Soledade, Camila
Machado Umpierre, Gustavo Francisco Dayrell de Magalhães Santos, Gilmara
Andrade dos Santos Maciel Liliana Soares Martins Fonseca, e o presidente da
ADEP Fernando Campeio Martelleto, realizou-se a 3' SESSÃO
ORDINÁRIA do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de
Minas Gerais do ano de 2022. Composto o quórum regimental foi aberta a
sessão às 9h45. Item 1. Dispensada a leitura, restou aprovada a ata da 3' sessão
extraordinária do ano de 2022 deste Conselho. Item 2. No momento aberto,
fez uso da palavra o Defensor Público Wilson Hallack Rocha para defender sua
indicação por este Conselho à promoção por merecimento para a classe especial
(9h46 — 9h55). Item 3. O candidato Galeno Gomes Siqueira usou da palavra
para a defesa de sua indicação por este Conselho apresentando suas propostas
de trabalho (9h55 — 10h). O relator, Conselheiro eleito, Felipe Soledade,
encaminhou voto pela composição de lista tríplice por este Conselho com o
nome do candidato. Aprovada, à unanimidade, a indicação do Defensor Público
Galeno Gomes Siqueira para compor a lista para a escolha de Corregedor-Geral
para o biênio 2022/2024 (10h — h). Item 4. Em caráter preliminar, verificou
esta Secretaria a publicação indevida de dois nomes estranhos ao primeiro,
segundo e terceiro quintos da lista de antiguidade, os Defensores Públicos
Aender Aparecido Braga (Classe Final) e Frederico Guilherme Dornellas
Piclum (Classe Intermediária), pelo que sugere este secretário a republicação da
lista de inscrições deferidas com a retificação de mero erro material ora
constatado. No que foi acompanhado pela integralidade do Colegiado. No
mérito do procedimento passa-se à composição de listas tríplices para a

jakpromoção de defensores e defensoras públicas da classe final para clas

Página 2 de 10

Rua Guajajaras, n° 1707 — 8° andar, Belo Horizonte/MG
Email: secretaria.conselho@defensoria.mg.def.br

fone 31 3526 0466

especial. Impedidas para a composição de listas para o primeiro quinto as
Conselheiras Gilmara Andrade e Liliana Fonseca. Com  o sorteio do
Conselheiro Gustavo Dayrell, para iniciar as indicações do primeiro quinto e a
produção das seguintes litas:

Lista Opção A Opção B Opção C
I Francisco de Assis de

Castro Calcagno
Ronivaldo 	Robson
do 	Nascimento
Chaves

Marcio 	Salgado
Almeida

II Ronivaldo 	Robson
do 	Nascimento
Chaves

Marcio 	Salgado
Almeida

Marcelo Tonus de M.
Furtado 	de
Mendonça

III Marcio 	Salgado
Almeida

Marcelo Tonus de M.
Furtado 	de
Mendonça

Vanderlei Capanema

IV Marcelo Tonus de M.
Furtado 	de
Mendonça

Vanderlei Capanema Cristiano Maia Luz

V Vanderlei Capanema Cristiano Maia Luz Gilmara Andrade dos
Santos Maciel

VI Cristiano Maia Luz Gilmara Andrade dos
Santos Maciel

Débora Carvalho de
Oliveira Leite

VII Gilmara Andrade dos
Santos Maciel

Débora Carvalho de
Oliveira Leite

Diego Soares Ramos

VIII Débora Carvalho de
Oliveira Leite

Diego Soares Ramos Wener 	Trindade
Mendonça

IX Diego Soares Ramos Wener 	Trindade
Mendonça

Thiago 	Campos
Soares Melo Franco

X Wener 	Trindade
Mendonça

Thiago 	Campos
Soares Melo Franco

Eduardo 	Cavalieri
Pinheiro

XI Thiago 	Campos
Soares Melo Franco

Eduardo 	Cavalieri
Pinheiro

Ariane de Figueiredo
Murta

XII Eduardo 	Cavalieri
Pinheiro

Ariane de Figueiredo
Murta

Chila Augusto Fiuza
Saldanha de Vargas

XIII Ariane de Figueiredo Cirilo Augusto Fiuza
Saldanha de Vargas

Vladimir 	de 	Souza
Murta Rodrigues 	)..

Rua Guajajaras, n° 1707 — 8' andar, BO Horizonte/M
Email: secretaria.conselho@defensoria.mg.def.br

Telefone 31 3526 0466
Pa 	a 3 del

XIV Cirilo Augusto Fiuza
Saldanha de Vargas

Vladimir 	de 	Souza
Rodrigues

Juliana de Carvalho
Bastone

XV Vladimir 	de 	Souza
Rodrigues

Juliana de Carvalho Mauricio 	Rocha
Fontoura Bastone

XVI Juliana de Carvalho
Bastone

Mauricio 	Rocha
Fontoura

André Luiz Campos
Vieira

XVII Mauricio 	Rocha
Fontoura

André Luiz Campos
Vieira

Mônica 	Botelho
Comélio

XVII
I

André Luiz Campos
Vieira

Mônica 	Botelho
Comélio

Gláucia Souza Freitas

XIX Mônica 	Botelho
Cornélio

Gláucia Souza Freitas Leonardo 	Carvalho
Carreira

XX Gláucia Souza Freitas Leonardo 	Carvalho
Carreira

Maria Teresa Silveira
Santos Chaves

XXI Leonardo 	Carvalho
Carreira

Maria Teresa Silveira
Santos Chaves

Alfredo 	Emanuel
Farias de Oliveira

XXII Maria Teresa Silveira
Santos Chaves

Alfredo 	Emanuel
Farias de Oliveira

Juliana Gonçalves

XXII
I

Alfredo 	Emanuel Juliana Gonçalves Juliana 	Barbosa
Monteiro de Castro Farias de Oliveira

XXI
V

Juliana Gonçalves de Castro Juliana Barbosa Monteiro

XXV Juliana Barbosa Monteiro de Castro
Com a promoção por merecimento da Conselheira Gilmara Andrade dos
Santos no primeiro quinto, retoma a mesma para integrar em votação no
Colegiado a composição de listas do segundo quinto. Para o qual foi sorteado
o Conselheiro Gustavo Dayrell. Com  a produção das seguintes listas:

Lista Opção A Opção B Opção C
XXVI Renato Tavares da

Silva
Roberta 	de
Mesquita Ribeiro

Monica 	Aparecida
Marcal Silva

XXVII Roberta 	de
Mesquita Ribeiro

Monica 	Aparecida
Marcai Silva

Luis 	Gustavo
Vitorino Alves

XXVIII Monica 	Aparecida
Marcal Silva

Luis 	Gustavo
Vitorino Alves

Maria 	Cristina
Gonçalves Santos_or

XXIX Luis 	Gustavo
Vitorino Alves

Maria 	Cristina
Gonçalves Santos

Luciana Vieira

XXX Maria 	Cristina
Gonçalves Santos

Luciana Vieira Priscila 	de 	Melo
Cordeiro

XXXI Luciana Vieira Priscila 	de 	Melo
Cordeiro

Wesley Cardoso dos
Santos

XXXII Priscila 	de 	Melo Wesley Cardoso dos
Santos

Leandro Coelho de
Carvalho Cordeiro

=Gil Wesley Cardoso dos
Santos

Leandro Coelho de
Carvalho

Karina 	Roscoe
Zanetti

XXXIV Leandro Coelho de
Carvalho

Karina 	Roscoe
Zanetti

André 	Luiz
Gonçalves Barbosa

XXV Karina 	Roscoe André 	Luiz
Gonçalves Barbosa

Giza 	Magalhães
Gaudereto Zanetti

)00CVI André 	Luiz
Gonçalves Barbosa

Giza 	Magalhães
Gaudereto

Ludmila de Almeida
Fanuchi

XXXVII Giza 	Magalhães
Gaudereto

Ludmila de Almeida
Fanuchi

Paula Regina Fonte
Boa Pinto

XXXVII
I

Ludmila de Almeida
Fanuchi

Paula Regina Fonte
Boa Pinto

Fabrizio de Moraes
Barros Mussolin

XXXIX Paula Regina Fonte
Boa Pinto

Fabrizio de Moraes
Barros Mussolin

Wagner 	Ramos
Diniz

XL Fabrizio de Moraes
Barros Mussolin

Wagner 	Ramos
Diniz

Maria 	Aparecida
Coelho

XLI Wagner 	Ramos
Diniz

Maria 	Aparecida
Coelho

Cyntia 	Blanco
Cassebe Bassetto

XLII Maria 	Aparecida
Coelho

Cyntia 	Blanco
Cassebe Bassetto

Izabella Pires Costa

Karina 	Rodriguesç XLIII Cyntia 	Blanco
Cassebe Bassetto

Izabella Pires Costa
Maldonado

XLIV Izabella Pires Costa Karina 	Rodrigues Evandro Luiz dos
Santos Maldonado

XLV Karina 	Rodrigues
Maldonado

Evandro Luiz dos
Santos

Luiz 	Fernando
Laurino

XLVI Evandro Luiz dos
Santos

Luiz 	Fernando
Laurino

Luciano 	Morgado
Guarnieri

Rua Guajajaras, n° 1707 — 8° andar, Belo Horizonte/MG
Email: secretaria.conselho@defensoria. .def.br

Telefone 31 3526 0466
• 10,

e 10

,1

XLVII Luiz 	Fernando
Laurino

Luciano 	Morgado
Guarnieri

lancha 	Fazollo
Gomes Pereira

Luciano 	Morgado
Guarnieri

Iandra 	Fazollo
Gomes Pereira

Helio da Gama e
Silva

XLVIIII

XLIX lancha 	Fazollo
Gomes Pereira

Helio da Gama e Silva

L Helio da Gama e Silva
Para iniciar as indicações do terceiro quinto foi sorteado o Conselheiro Nikolas
Katopodis, com a produção da seguinte lista:

Lista Opção A Opção B Opção C
LI Wilson

Rocha
Hallack Libam. 	Soares 	Martins

Fonseca
Sergio
Carmo

Riani do

Em sequência, no mérito do mesmo procedimento passa-se à composição de
listas tríplices para a promoção de defensores e defensoras públicas da classe
intermediária para a classe final. Com  o sorteio do Conselheiro Gustavo
Dayrell, para iniciar as indicações do primeiro quinto, com a produção das
seguintes listas:

Lista Opção A Opção B Opção C
I Romana Costa Luiz de

Almeida
Érika 	Almeida
Gomes

Lívia Manas de Souza
Silva

II Érika Almeida Gomes Lívia Matias de Souza
Silva

Hebert Soares Leite

III Lívia Matias de Souza
Silva

Hebert Soares Leite Álvaro 	Ricardo
Azevedo 	Andrade
Filho

IV Hebert Soares Leite Alvaro 	Ricardo
Azevedo 	Andrade
Filho

Vanessa 	Maria 	de
Miranda Pontes

V Álvaro 	Ricardo
Azevedo 	Andrade
Filho

Vanessa 	Maria 	de
Miranda Pontes

Carlos Magno Miqueri
da Costa

VI Vanessa 	Maria 	de
Miranda Pontes

Carlos 	Magno
Miqueri da Costa

Fernando 	Sousa
Viletoirt 	.....--•"

Rua Guajajaras, n° 1707 — 8' andar, Belo Horizonte/
Email: sectetaria.consellm@defensoria.mg.def.br

Telefone 31 3526 0466

VII Carlos Magno Miqueri
da Costa

Fernando 	Sousa
Vilefort

Pedro Nélio Bernardo
Gois

VIII Pedro 	Nélio
Bernardo Gois

Augusto 	Luiz
Fernandes de Matos
Oliveira

Fernando 	Sousa
Vilefort

IX Pedro Nélio Bernardo
Gois

Augusto 	Luiz
Fernandes de Matos
Oliveira

Elisa Schrader Alves
Cesar

X Augusto 	Luiz
Fernandes de Matos
Oliveira

Elisa Schróder Alves Daniele 	Bellettato
Nesrala Cesar

XI Elisa Schrader Alves
Cesar

Daniele 	Bellettato
Nesrala

Bruno 	Miranda
Bicalho de Almeida

XII Daniele 	Bellettato
Nesrala

Bruno 	Miranda
Bicalho de Almeida

Letícia 	Fonseca
Cunha

XIII Bruno 	Miranda
Bicalho de Almeida

Letícia 	Fonseca
Cunha

Ana Paula Antunes
Ferreira Ugimori

XIV Letícia 	Fonseca
Cunha

Ana Paula Antunes
Ferreira Ugimori

Lívia Linhares Ribeiro

Para iniciar as indicações do segundo quinto, foi sorteado o Conselheiro Galeno
Siqueira, com a produção da seguinte lista:

XV Ana Paula Antunes
Ferreira Ugimori

Lívia 	Linhares
Ribeiro

Luana 	Lagares
Cortes Costa

XVI Lívia 	Linhares
Ribeiro

Luana 	Lagares
Cortes Costa

Alessa Pagan Veiga

XVII Luana 	Lagares
Cortes Costa

Alessa Pagan Veiga Bruna Helena Neves
Oliveira Roldam

XVIII Alessa Pagan Veiga Bruna 	Helena
Neves 	Oliveira
Roldam

Cláudio 	Fabi
Pimenta

a

XIX Bruna Helena Neves
Oliveira Roldam

Cláudio 	Fabiano
Pimenta

Amanda 	Junqueira
Lemes

XX José Victor Brandão
de Faria

Raquel 	de 	Souza
Pyramo Novaes

Rafael 	Freitas
G0 	. s 	.6.

Rua Guajajaras, n° 1707 — 8° andar, e e Horizonte/MG
Ernail: secretaria.conselho@de  soria.mg.def.br

Telefone 31 3526 0466
Página 6 d

FENSORIA PÚBLICA
USADO DE IMAS GERAIS

XXI Raquel 	de 	Souza
Pyramo Novaes

Rafael 	de 	Freitas
Cunha Lins

Luís Renato Braga
Areas Pinheiro

XXII Rafael 	de 	Freitas
Cunha Lins

Luís Renato Braga
Areas Pinheiro

Paula 	de 	Deus
Mendes do Vale

XXIII Luis Renato Braga
Areas Pinheiro

Paula 	de 	Deus
Mendes do Vale

Moacyr 	Costa
Rabello

XXIV Paula 	de 	Deus
Mendes do Vale

Moacyr 	Costa
Rabello

Daniel 	Teixeira
Dantas

XXV Moacyr 	Costa
Rabello

Daniel 	Teixeira
Dantas

Tifanie 	Avellar
Carvalho

XXVI Daniel 	Teixeira
Dantas

Tifanie 	Avellar
Carvalho

Maxnei Gonzaga

XXVII Tifanie 	Avellar
Carvalho

Maxnei Gonzaga Péricles 	Batista 	da
Silva

XXVIII Maxnei Gonzaga Péricles Batista da
Silva

Adailton 	José 	de
Carvalho

XXIX Péricles 	Batista 	da
Silva

Adailton 	José 	de
Carvalho

Ubirajara Chaves de
Moura Junior

XXX Adailton 	José 	de
Carvalho

Ubirajara Chaves de
Moura Junior

Antônio Soares da
Silva Junior

XXXI Ubirajara Chaves de
Moura Junior

Antônio Soares da
Silva Junior

Rosenil José Moreira
Couto

XXXIII Antônio Soares da
Silva Junior

Rosenil 	José
Moreira Couto

Ronaldo 	Araújo 	e
Motta

XXXIII Rosenil José Moreira
Couto

Ronaldo Araújo e
Morta

Mariana do Espírito
Santo Costa Pires

XXXIV Ronaldo 	Araújo 	e
Mota

Mariana do Espírito
Santo Costa Pires

Nilza Martins Pataro
Machado

XXXV Mariana do Espírito
Santo Costa Pires

Nilza 	Marfins
Pataro Machado

Eduardo 	José 	do
Carmo

XXXVI Nilza Marfins Pataro
Machado

Eduardo José do
Carmo

Letícia 	de 	Lima
Freitas

XXXVII
I

Eduardo 	José 	do
Carmo

Letícia 	de 	Lima
Freitas

XXXVII
I

Letícia 	de 	Lima
Freitas itee

Rua Guajajaras, n° 1707 — 8° andar, Belo Horizonte/MG
Email: secretaria.conselho@defensoria.mg.def.br

Telefone 31 3526 0466
ágina 7 de

9t,_

FENSORIA PUBLICA
EVADO DE ISS GEP

'anos

Para iniciar as indicações do terceiro quinto, foi sorteado. a Conselheira Liliana
Fonseca, com a produção da seguinte lista:

XX
XIX

Juliano 	de 	Oliveira
Santos

Priscila Brito de Melo Yslyg Abreu Veloso

XL Priscila Brito de Melo Yslyg Abreu Veloso Camila Prado Moreira
Penna

XLI Yslyg Abreu Veloso Camila 	Prado
Moreira Penna

Clarissa Lima Calili

XLI
I

Camila Prado Moreira
Penna

Clarissa Lima Calili Mariana Braga Pereira
de Moura

XLI
II

Clarissa Lima Calili Manaria 	Braga
Pereira de Moura

Udayam Rajab Bassul

XII
V

Mariana Braga Pereira
de Moura

Udayam Rajab Bassul Kácyla 	Maria 	de
Castro

XL
V

Udayam Rajab Bassul Kácyla 	Maria 	de
Castro

Gabriel Arantes Braga

XL
VI

Kácyla 	Maria 	de
Castro

Gabriel 	Arantes
Braga

Manoel Luiz Ferreira

XL
VII

Gabriel Arantes Braga Manoel Luiz Ferreira Vicenza 	Calcara
Magalhães

XL
VIII

Manoel Luiz Ferreira Vincenza 	Calcara
Magalhães

Eden Matar

XLI
X

Vincenza 	Calcara
Magalhães

Eden Matar Marcos 	Lourenço
Capanema 	de
Almeida

L Eden Matar Marcos 	Lourenço
Capanema 	de
Almeida

Paulo César Azevedo
de Almeida

LI Marcos 	Lourenço
Capanema 	de
Almeida

Paulo César Azevedo
de Almeida

Luiz Carlos Santa
Delazzari

Item 8. Sem comunicações da Administração Superior. Item 9 Em assuntos
gerais, o Presidente agradeceu o empenho e eficiência dos Defensores Públicos
Francisco de Assis de Castro Calcagno, Gustavo Maninho, Cláudio Miranda
Pagano, Karina Rodrigues Maldonado e Marco Tubo Frutuoso Xavier,

Rua Guajajaras, n° 1707 — 8° andar, Belo Ho 	e/MG
Email: secretaria.conselho@defensoria.mg.def.br

Telefone 31 3526 0466
Página

Galeno Comes 	eira
Katopo

-Geral 	Sub Defensor
Ger

An rea Ab

Conselheira Eleita

Corregedor-Ger

oso 	Gustavo Franci•co Ilayrell
de Magalhã S ntos
Conselhe o Eleito

10128. 	OIbMI P4M 844 TOCOS

viabilização do presente processo de promoção, ao que o Corregedor-Geral
solicitou o encaminhamento de cópia desta ata para fins de registro de nota
abonadora. O Secretário do Conselho, Felipe Soledade, bem como o
Corregedor-G' 	o Gomes, teceram elogios à equipe da Secretaria,
Lucas e 	 balho prestado. Nada mais havendo foi encerrada a
sessã 	 da presente ata que vai assinada pelos presentes, faz
ain 	 vo de áu 	'ti 	e d umenta todo o ocorrido.

\i

fel

Camila Ma ado Umpierre 	Gilm "n• drade dos 	Lilian 	rtins
iliran.M Maciel

Conselh ira Eleita 	Conselheira Eleita

nando Campelo
Martelleto

Diretor Presidente ADEP

Fonseca
Conselheira Eleita

Rua Guajajaras, n° 1707 — 8° andar, Belo Horizonte/MG
Emaih secretaria.conselho@defensoria.mg.def.br

Telefone 31 3526 0466
Página 9 de 10

N CRIA U LI
1PQP€MiA$ GERAS

Rua G uajajaras, n° 1707 — 8' andar, Belo Horizonte/MG
secretaria.conselho@defensoria.mg.def.br

Telefone 31 3526 0466
Página 10 de 10

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010